
_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 1

COMUNE DI PREGNANA MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006
_________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI E 
SERVIZI GENERALI

N. 261  Reg. Gen. del 19-06-2023

Oggetto: INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA EX ART. 35, COMMA 1, LETT. D) DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI (31.12.2023 - 31.12.2028) - 
DETERMINA A CONTRARRE.

CIG. N. 9862310BAA

Il Responsabile del Settore

I Responsabili di Settore

Richiamati i decreti di nomina n. 36 del 29.12.2022 con il quale il sottoscritto dott. Daniele 
Stefanizzi è stato nominato posizione organizzativa del Settore Servizio Economico Finanziari 
e Servizi Generali e il decreto di nomina n. 37 del 29.12.2022 con il quale è stata nominata la 
arch. Elisabetta Amariti nella posizione organizzativa del Settore Assetto ed Uso del 
Territorio;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 avente per oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione DUP 2023 – 2025 ai sensi artt. 
151 e 170 del D.Lgs.vo n. 267/2000”

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/03/2023 avente per oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023-2025 ai sensi degli artt. 151 e 170 D.Lgs. 267/2000”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22/03/2023 avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29/03/2023 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte contabile)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/04/2023 avente per oggetto 
“Esame ed approvazione del rendiconto della gestione 2022”; 



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 2

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/05/2023 avente per oggetto 
“Variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 (maggio)”; nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto 
(articolo 203 del T.U.E.L.);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/05/2023 avente per oggetto: 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - esercizio 2023 in termini di 
competenza e di cassa ed esercizi 2024 e 2025 in termini di competenza. 
aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di settore.”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 05/06/2023 avente per oggetto: 
“Aggiornamento programma biennale 2023-2024 per l’acquisizione dei beni e servizi 
precedentemente approvato con deliberazione G.C. 88/2022”;

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di contabilità comunale;

Richiamata, altresì, la determinazione n. 490 del 28/10/2021 di affidamento dell’incarico di 
Broker assicurativo alla società Assiteca S.p.a. con sede in Milano, via Arconati n. 1 per il 
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024;

Premesso che:
- tutti i contratti d’assicurazione stipulati dall’Ente ed attualmente in essere scadranno in 

data 31/12/2023;
- nei documenti di programmazione è stato, pertanto, previsto l’affidamento dei servizi 

assicurativi a favore dell’Ente per il periodo dal 31/12/2023 al 31/12/2028;
- il servizio e la relativa gara sono stati inseriti nel Programma biennale di forniture e 

servizi 2023-2024 con il C.U.I. S86502760159202300005;

Dato atto che si rende necessario procedere all’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento dei predetti servizi assicurativi; 

Vista la documentazione trasmessa all’Ente da Assiteca S.p.a. in relazione alla gara per i 
servizi assicurativi di cui sopra (prot. nn. 4489, 4490, 4491, 4502 del 05/06/2023 e nn. 4899, 
4900,4901,4902,4903 e 4904 del 19/06/2023), conservata agli atti dell’Ufficio; 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 32 c. 2 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti provvedono alla determina a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che:
 ai sensi dell’articolo 58 del Codice, la presente procedura aperta è interamente svolta 

tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito 
Piattaforma) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it e conforme alle prescrizioni 
dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 
148/2021;

http://www.ariaspa.it/


_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 3

 l’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei 
contratti pubblici per i lotti da 1 a 7. 

Dato atto che l'importo complessivo posto a base di gara per l’esecuzione dei servizi oggetto 
del presente appalto per il periodo dal 31/12/2023 e fino al 31/12/2028, sul quale gli operatori 
economici potranno presentare offerta, è pari a € 403.150,00=, compreso il periodo di 
eventuale proroga tecnica di 180 giorni ed esclusa IVA;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, si è ritenuto di suddividere la 
suddetta procedura di appalto in una pluralità di lotti, come segue:

Lotto Descrizione CIG
Base di gara 
per annualità 
assicurativa

Base di gara 
per l’intero 

periodo

Decorrenza 
copertura dalle 
ore 24:00 del

1 ALL RISK 9862231A79 € 22.000,00 € 121.000,00 31.12.2023
2 RCT/O 98622634E3 € 30.000,00 € 165.000,00 31.12.2023
3 RC PATRIMONIALE 9862274DF4 € 5.500,00 € 30.250,00 31.12.2023
4 TUTELA LEGALE 986228570A € 8.500,00 € 46.750,00 31.12.2023
5 INFORTUNI 9862293DA2 € 2.500,00 € 13.750,00 31.12.2023
6 DANNI AI VEICOLI 986230578B € 1.100,00 € 6.050,00 31.12.2023
7 LIBRO MATRICOLA 9862310BAA € 3.700,00 € 20.350,00 31.12.2023

Dato atto che gli impegni di spesa definitivi verranno assunti con ulteriore atto, tenuto conto 
del ribasso d’asta che verrà formulato in sede di gara e verranno previsti i relativi importi nella 
formazione dei Bilanci di previsione pluriennali a carico degli esercizi finanziari 2024-2025-
2026 e successivi;

Dato, altresì, atto che i seguenti documenti di gara sono stati redatti e risultano agli atti presso 
gli uffici del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali:

1) capitolati speciali di polizza;
2) Bando GUCE;
3) Disciplinare di gara;
4) Patto d'integrità;
5) Dichiarazione di adesione al Patto d'integrità dei partecipanti;
6) Istanza di partecipazione;
7) Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria;
8) Dichiarazione di accettazione del capitolato speciale di polizza o di proposta varianti;
9) Modulo di offerta economica;
10) Dichiarazione di impegno coassicurazione RTI/coassicurazione valido per singolo lotto (All. 10)
11) Statistiche sinistri (All. 11)
12) DGUE (All. 14)

Considerato che gli elementi essenziali della procedura e del contratto sono i seguenti:
- Gara sopra soglia ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Procedura di gara aperta – art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Pubblicazioni di gara secondo quanto previsto dagli artt. 72-73 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 4

- Criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa – art. 95, 
c.2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la stipulazione del contratto di affidamento di ciascun lotto avverrà secondo quanto 
previsto dall’art. 32, c.14 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 la Commissione aggiudicatrice sarà 
nominata il giorno della scadenza di presentazione delle offerte;

Dato atto che, ai sensi degli articoli sopra richiamati, in merito alla pubblicità della gara si 
procederà alle seguenti pubblicazioni dell’Avviso di Gara:

- Sito comunale con pubblicazione della documentazione completa;
- G.U.C.E.;
- G.U.R.I.;
- un quotidiano nazionale e un quotidiano regionale;
- BURL;
- Gazzetta Aste e Appalti Pubblici;
- MIT/Osservatorio regionale dei contratti pubblici;

Visto il preventivo in merito alla pubblicazione degli atti di gara su GURI e due giornali (uno 
nazionale e uno regionale) fornito da Lexmedia S.r.l., via Zambonini n. 26, 00158 Roma 
C.F./P.IVA 09147251004 pari ad € 485,62 (IVA esclusa);

Accertata l’attribuzione dei seguenti codici ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. in tema di 
tracciabilità dei flussi finanziari:

- CIG 98622310BAA relativo alla procedura di gara del servizio Multilotto;
- CIG Z383B83873 relativo alle spese di pubblicazione 

Dato atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti ai 
seguenti impegni è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’artt. 4 e 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Pregnana Milanese, approvato con 
deliberazione G.C. 32/2021;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare tutta la documentazione di gara elencata in premessa e depositata agli atti 
presso gli uffici del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali;

3. di disporre che il presente atto rappresenta legittima determinazione di autorizzazione a 
contrattare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 5

del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore del Comune di 
Pregnana Milanese per il periodo dal 31/12/2023 al 31/12/2028;

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Bando di Gara secondo le modalità 
indicate specificamente in premessa;

5. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 588,94 al piano integrato dei conti 
cod. 01.02-1.03.02.16.001 “Spese per pubblicazione gare di appalto e contratti” cap. 
10300/2 Bilancio 2023, obbligazioni esigibili entro il 31.12.2023 per la pubblicazione 
dell’Avviso di Gara sulla G.U.R.I. e sui giornali La Notizia (nazionale) e Il Giornale (ed. 
Lombardia);

6. di dare atto che gli impegni di spesa definitivi verranno assunti con ulteriore atto a seguito 
dell’aggiudicazione della gara e tenuto conto del ribasso d’asta che verrà formulato, e che 
i relativi importi verranno previsti nei Bilanci di pluriennali a carico degli esercizi finanziari 
2024-2025-2026 e successivi;

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Daniele Stefanizzi 
Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali;

8. di dare atto che, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs.n. 
33/2013, la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e “Bandi di gara e contratti”.

La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi 
dell’art. 147 bis, del D.Lgs 18/8/2000, n. 267;

Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle 
suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9, 
coma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009.

Il Responsabile del Settore
Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000. 

Lì,            



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 261 del 19-06-2023

Pag. 6

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali
Il Responsabile

Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
19-06-2023 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi.

Lì, 19-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione


